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1. Introduction
In the Czech language, there are several different word formation processes. De-

rivation – creation of newwords by attaching morphological affixes to existing words
– is the most productive one (Dokulil, 1986). There are hundreds of different affixes
and many of them can be used for producing different meanings. For example, the
suffix “-ka” can be used both for deriving diminutives, as in krabička (small box), and
for deriving female variants, as in řidička (driver, fem.) (Dokulil, 1962; Štícha, 2012).

Derivation, as opposed to inflection, is not modeled by a single base lemma plus
a set of derived words based on a paradigm. Derivational rules are much less regular
than inflectional rules and they work recursively – a derived word can have its own
derived words. Therefore, recursive derivations from a single lemma can form entire
trees – so called derivational nests or clusters (Dokulil, 1962; Dokulil, 1986; Komárek,
1986). See figure 1.1 for an example of this behavior.

básníkův-A
básníkův_ˆ(*2)

básničin-A
básničin_ˆ(*4ík)

básnice-N
básnice_ˆ(*3ík)

básnířčin-A
básnířčin_ˆ(*3ka)

básnířka-N
básnířka_ˆ(*2)

básník-N
básník

antibáseň-N
antibáseň

prabáseň-N
prabáseň

báseň-N
báseň

Figure 1.1: An example derivation tree showing recursive derivation of new lemmas.

1.1 DeriNet
DeriNet is a database of derivational relations between Czech words (Ševčíková,

2014b). It is a lexical network where vertices represent Czech lexemes and oriented
edges represent derivational relations between them. Each lexeme represents one
lemma with its meaning (word sense) partially disambiguated. Several lexemes may
represent the same lemma in different senses if they differ in their derivational history,
i.e. they are derived from different lemmas (such as sladit (to sweeten / to harmonize)
from sladký (sweet) or ladit (to tune)) or they have different descendants, as in the
case of hnát (vulgar form of limb / to drive) whose child is either hnátek (diminutive
from hnát) or hnaný (the chased one).
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In the database, a lexeme is a record identified by a unique numerical ID. It consists
of the following fields:

lemma is the base word form (Hajič, 2004). This generally means nominative singu-
lar for nouns, nominative singular masculine positive for adjectives and infini-
tive positive for verbs.1

POS stands for Part Of Speech, denoted by a single-letter abbreviation. DeriNet only
contains adjectives (A), adverbs (D), nouns (N) and verbs (V) (Ševčíková, 2014b),
although some numerals classified as other POSes are also included, for example
čtyřnásobný A (quadruple).

technical lemma (“techlemma”) is a lemma plus its technical suffix in the style of
the m-layer of the Prague Dependency Treebank (Bejček, 2013; Zeman, 2005;
Hajič, 2004). This suffix is included for three reasons: it might contain infor-
mation useful for our users, it sometimes includes a number useful for distin-
guishing homonymous lemmas2 and it can also include information about the
derivational parent. Other data encoded in the suffix, such as information about
style and category, are currently not used by the build system.

parent is an ID of the derivational parent. Since each lexeme is currently limited to
one parent at most, DeriNet does not allow representing compounding. This
simplifies the structure – clusters (connected components) are rooted trees3

instead of general oriented graphs.

See table 1.1 and figure 1.2 for an example of several lexemes. Version 0.9, released
in December 2014, contains 305,781 lexemes and 117,327 oriented edges. Aside from
version 0.9, there are also versions 0.9.1 and 0.9.2, which contain more derivations.
These have not been released yet, but they are available for extending.

Version 0.9’s lexemes are sampled from the SYN-2014 subcorpus of the Czech Na-
tional Corpus (Hnátková, 2014) – the build process selects every adjective, adverb,
noun and verb lemma that is mentioned at least twice, does not contain any punc-
tuation symbols and digits, contains a lowecase letter and is at least two characters
long.

Basing the dictionary on SYN-2014 has the advantage of only including lemmas
that are actually used. It does, however, also include many spelling mistakes, typos
and tagging errors. The frequency requirement lets some errors through, because
wrong spellings of some common lemmas are more common than many rare lemmas.
Furthermore, the process excludes correct-but-uncommon lemmas that could serve as
derivation links between pairs of common lemmas – for example, the verb domnít is
a parent to both domnívat and domněnka, but since it is not present in the database,
these two lexemes are not connected together.

This selection process excludes many erroneous lemmas and abbreviations, but
it still includes common spelling mistakes, typos and tagging errors. There exists a
superior source of lexemes – the dictionary MorfFlex CZ, formerly known as “Hajič’s

1Some words in negative are included as well – this is discussed in section 4.1.1.
2Note that the homonym number is, according to PDT documentation in (Zeman, 2005, p. 9), part

of the lemma proper and not the technical suffix. We consider it to be technical information and strip
it from the lemmas.

3Version 0.9 contains several cycles due to a programming oversight. See section 4.2.1 for details.
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Table 1.1: An excerpt from DeriNet version 0.9. Each line represents one lexeme.
ID lemma technical lemma POS parent

113313 bulvárnost bulvárnost N 113314
113314 bulvární bulvární A 113312
113315 bulvárně bulvárně_ˆ(*1í) D 113314
113316 bulvárový bulvárový A
113317 buly buly N
113318 bulící bulící_ˆ(*3it) A 113294
113319 bulík bulík-1_ˆ(mladý_vůl) N 113294
113320 bulík bulík-2_,h_ˆ(polštářek) N
113321 bulík bulík-1_ˆ(mladý_vůl) N
113322 bulík bulík N
113323 bulíkovat bulíkovat_:T V
113324 bulíkování bulíkování_ˆ(*3at) N 113323
113325 bulíkův bulíkův-1 A
113326 bulíček bulíček-1_,h N 113319
113327 bulíček bulíček N

bulíčkův-A
bulíčkův_ˆ(*3ek)

bulíček-N
bulíček-1_,h

bulík-N
bulík-1_ˆ(mladý_vůl)

bulení-N
bulení_ˆ(*3it)

bulící-A
bulící_ˆ(*3it)

bulit-V
bulit_:T

Figure 1.2: A tree from DeriNet 0.9 showing several lexemes from table 1.1.

morphology”, (Hajič, 2004; HajičHlaváčová, 2013), which contains 1,001,704 unique
lemma + part-of-speech-tag pairs.

The derivational relations are added using rule-based scripts. These come in two
general flavors – a general rule with a list of exceptions, or a list of individual in-
stances. When adding new lexemes, these rules would have to be revised by adding
new exceptions to increase precision and new instances to increase recall.

The goals of this thesis are:

1. Fix any problems within the existing codebase of DeriNet.

2. Document code that DeriNet is composed of, both existing and new. Current-
ly, documentation is limited to a paper explaining the linguistic background
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(Ševčíková, 2014b), and to slides by (Žabokrtský, 2014) and (Ševčíková, 2014a)
from a talk in December 2014. The new documentation should give potential
DeriNet developers an overview of the structure and point out the key sections
of the code.

3. Merge lemmas from MorfFlex into DeriNet and review and correct any errors,
with a special attention given to precision.

4. Release DeriNet version 1.0 based on the results.

1.2 Structure of this thesis
Chapter 2 contains documentation of the DeriNet build system and explains how

to install and use it and how to modify and write new modules.
Chapter 3 explains how I monitored precision and recall while working on the

code, how I made the gold-standard data, and it documents the annotation format
and the module used for measuring precision and recall.

Chapter 4 describes the changes I have made to the code to allow using lemmas
from MorfFlex without a decrease in precision.

And finally, chapter 5 compares various versions of DeriNet and presents mea-
surements of the quality of my work.

The contents of the enclosed CD are listed in Attachments.
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2. Documentation of DeriNet
The DeriNet project is a set of resources used to build the DeriNet database; in-

cluding Unix shell scripts, Perl scripts, Perl modules connected by a Treex-like API,
Makefiles and text files with semi-automatically created derivational rules.

End users are not expected to use or even see the code. Only the end product, the
compiled TSV file containing the selected lemmas and their derivations, is published
– and even this file is of little use to most users, since its structure does not reflect
the structure of the derivations. There are currently two tools that parse the file
and present it in a friendlier way: a viewer by Milan Straka1 and a search engine I
have developed myself in spring 2015.2 The search engine allows you to search for
lexemes and clusters using regular expressions and a simple CQL-inspired grammar
similar to the one the Czech National Corpus uses in its KonText tool3 (Hnátková,
2014; Jakubíček, 2010). The viewer only selects lexemes by their techical lemmas, but
it shows more statistics, such as an overview of tree shapes.

This chapter presents an overview of all the code and concepts DeriNet is com-
posed of. Sections 2.1 and 2.2 give a quick overview of how to start the build process
and get a newly-built database. Retracing these steps is not required of readers of
this work, since I have included pre-built databases on the enclosed CD. Section 2.3
goes into detail on how the build system is structured. Section 2.4 explains how to

[…]

sets of data – my own development set, my evaluation set Eval 1 and an evaluation set
Eval 2 made by an external annotator, Kristýna Merthová. Be aware that the statistics
consider lemmas created by composition to be connected correctly iff they have no
derivational parent, because these lemmas are outside the scope of DeriNet.

Table 5.3: A report on precision.
Version: 0.9 0.9.2 0.9.3 0.10.0 1.0
Devel: 0.97 0.98 0.98 0.84 0.99
Eval 1: 0.97 0.98 0.98 0.87 0.99
Eval 2: 0.93 0.92 0.92 0.82 0.94

Table 5.4: A report on recall.
Version: 0.9 0.9.2 0.9.3 0.10.0 1.0
Devel: 0.65 0.68 0.73 0.72 0.88
Eval 1: 0.69 0.72 0.75 0.75 0.88
Eval 2: 0.69 0.72 0.74 0.72 0.85

The singleton cluster counts are similar for all five versions, and there indeed
is quite a large common base of singletons, but a lot of them are also different. The
figure 5.5 shows that there is a big difference between singleton clusters in SYN-based
and MorfFlex based versions, with a third of them disappearing and about the same
amount of new ones appearing. On the other hand, nearly no new singleton clusters
have emerged between versions 0.10.0 and 1.0 and a lot of them has been eliminated.
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Figure 5.3: A graph of precision on the three data sets.
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Figure 5.4: A graph of recall on the three data sets.
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Figure 5.5: Comparison of singleton cluster counts and their composition. The com-
mon clusters are computed within each subgroup – i.e. in the leftmost plot the blue
part represents clusters common to all five versions, while in the rightmost one it
represents clusters common to the two MorfFlex-based versions.

22

6. Conclusion
In this thesis I have documented DeriNet’s internals and enlarged DeriNet with

lemmas imported from MorfFlex, a large dictionary of Czech word forms. The doc-
umentation is intended for developers, not end-users, since our users interface with
DeriNet through helper programs.

I have corrected a key issue that prevented DeriNet from interfacing cleanly with
these programs, namely cycles in the database. Besides that, I have fixedmany smaller
issues, including wrong calculation of statistics and erroneous numbers at the end of
some lemmas.

After porting DeriNet to using lemmas fromMorfFlex, which in itself was an easy
task, I have also corrected hundreds of existing derivational rules and added tens of
thousands of new ones. A new module, ReconnectVerbalDerivatives, was written
to amend systematical errors in MorfFlex.

I have been monitoring the results of every change I have made and I have en-
sured that only changes with net positive impact make it through. To aid me with
these checks, I have manually annotated 1,000 lemmas as gold-standard data for de-
velopment and a further 1,000 for evaluation. The evaluation set was annotated in
parallel by a second person. The measured precision and recall is summarized in
chapter 5 – I have exceeded the precision and recall of version 0.9.2, which served as
the basis of my work.

6.1 Future work
As already mentioned in Section 4.1.1, some of the lemmas of adjectives have both

their affirmative and negative form in DeriNet. The forms with negative polarity are
superfluous, because negation is considered to be an inflectional process and it is
marked in the morphological tags. Several are generated by AddOstLexemesFromC-
NC and AddOstLexemesByRules, but many others are included in MorfFlex itself and
getting rid of those is not easy.

Also, DeriNet contains mistagged numerals. This is an issue I will try to solve in
the upcoming months.

We should continue solving problems with homonymy and polysemy. Many lex-
emes contain semantically different variants of the same lemmas and it is hard to
programmatically discern which variant to choose when adding a derivation. My at-
tempts described in section 4.6.4 have been only partially successful. Moreover, this
issue is nearly invisible because homonyms are unmarked in the gold-standard data
– it is impossible to mark them without consulting the database itself, which is likely
to introduce biases. However, since there are only several hundreds of homonymous
lemmas, the issue is not particularly pressing.

Perhaps the biggest issue is a lack of on-demand creation of new lexemes, es-
pecially duplicating existing ones. For example, “Karlův” can be derived both from
“Karel” and “Karl”, but right now we can only select one of them as a parent. We
therefore either need a way of connecting a single lexeme to two parents and mark-
ing one of the connections as “alternative”, or an automatic way of copying the lex-
eme to the second position. The latter version is probably cleaner and easier, but we
would have to categorize and describe the cases where duplication is applicable by
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using special annotation, which is a lot of work. Currently, only two modules cre-
ate new lexemes when they do not find a viable candidate – AddOstLexemesByRules
and AddOstLexemesFromCNC, but others should be able to do this too. However, we
cannot allow duplication for every rule, because many lexemes should be simply re-
connected without copying.
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Attachments
1. Structure of the enclosed CD:

• derinet-*.tsv – prebuilt databases of various versions.

• annot-*.tsv – manually annotated data. Devel was made from DeriNet
0.10.0, Eval 1 and Eval 2 are based on DeriNet 1.0.

• annot-eval-diff.txt – a list of lemmas which are annotated differently in
Eval 1 and Eval 2.

• build/ – the build system directory.

• build/Makefile – the main Makefile that handles the build process by re-
cursively calling sub-Makefiles in derinet09/, derinet091/ and derinet092/.

• build/data/ – data files required for building DeriNet.

• build/data/pro-zdenka-syn-lemata-od-ondreje.gz – data sourced from the
Czech National Corpus: lemmas, POSes and their counts in SYN-2014.

• build/data/morfflex-cz.2013-11-12.utf8.lemmaID_suff-tag-form.tab.csv.xz – dis-
tribution package of MorfFlex CZ.

• build/data/straka_same_lemma_sense_classes.txt – equivalency classes for
removing superfluous homonymous and polysemous lemmas.

• build/lib/ – modules for derimor.

• build/derinet09*/ – build directories for the three stages of the build pro-
cess. They do not correspond to DeriNet 0.9, DeriNet 0.9.1 and DeriNet
0.9.2, since I have made changes to all of them, but the historical structure
is preserved.
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