Posudek bakalářské práce

Matematicko-fyzikální fakulta Univerzity Karlovy v Praze

Autor práce Jonáš Vidra
Název práce Extending the Lexical Network DeriNet
Rok odevzdání 2012
Studijní program Informatika **Studijní obor** Programování

Autor posudku doc. Ing. Zdeněk Žabokrtský, Ph.D. **Role** Vedoucí
Pracoviště ÚFAL MFF UK

Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení *OK* označuje práci, která kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení *lepší* a *horší* označují splnění nad a pod rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení *nevyhovuje* označuje práci, která by neměla být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte všude, kde je hodnocení jiné než *OK*.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje
Obtížnost zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Splnění zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Rozsah práce ... <i>textová i implementační část, zohlednění náročnosti</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje
Formální úprava ... <i>jazyková úroveň, typografická úroveň, citace</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Struktura textu ... <i>kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Analýza <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vývojová dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Uživatelská dokumentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje
Kvalita návrhu ... <i>architektura, struktury a algoritmy, použité technologie</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Kvalita zpracování ... <i>jmenné konvence, formátování, komentáře, testování</i> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Stabilita implementace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Komentář

Celkové hodnocení Výborně
Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 25.8.2015

Podpis